MOÇÃO DE APLAUSO Nº 040/2025
AUTOR: FRANCILEY GOMES DE MELO – FRANCY da FCL

Senhor Presidente
De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado a presente MOÇÃO DE APLAUSO a Sua Excelência, o Deputado Estadual ELIZEU NASCIMENTO, em reconhecimento ao seu comprometimento, esforços e atuação em prol do desenvolvimento, bem-estar e um olhar especial e dedicado às demandas e necessidades do Município de Nova Xavantina. Fomos agraciados com ar-condicionado para as escolas Estaduais: Juscelino K. Oliveira e Ministro João Alberto e para a Escola Militar Tiradentes, ar-condicionado, uniformes e materiais esportivos. Ainda, destinou uma emenda para a compra de uma ambulância para atender as demandas e necessidades do nosso município. A Câmara Municipal e toda a população xavantinense expressam sua profunda gratidão e admiração pelo seu trabalho incansável. Seu empenho reflete o verdadeiro papel de um representante do povo, merecendo o mais sincero Aplauso deste Poder Legislativo. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta Moção de Aplauso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 13 de novembro de 2025.

FRANCILEY GOMES DE MELO – FRANCY da FCL
Vereador